
COPIA

COMUNE DI MASERA’ DI PADOVA
Provincia di Padova

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 17-12-2018
Adunanza Straordinaria di Prima convocazione - seduta Pubblica

Oggetto: RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE
L'anno   duemiladiciotto  il giorno  diciassette del mese di dicembre alle ore 20:00 nella Residenza Municipale, per determinazione
del Sindaco, con inviti diramati in data utile si è riunito il Consiglio Comunale

Eseguito l’appello, risultano:

VOLPONI GABRIELE P
DE PAOLI NICOLA P
VAROTTO MATTIA P
DONATI GIORGIO P
ZANFORLIN SILVANO P
TRENTIN DENIS P
MEDICI REMO P
SCARABELLO CELESTINO P
SALMISTRARO SARAH P
BENETOLLO ALESSANDRO P
MASTELLARO PAOLO P
GALLOCCHIO FILIPPO P
COPPOLA ELENA A

  

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Assiste all’adunanza la Signora LUCCA MAURIZIO
Il Sig. VOLPONI GABRIELE nella sua veste di SINDACO, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara
aperta la seduta e, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

TRENTIN DENIS
MEDICI REMO
GALLOCCHIO FILIPPO
 invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nella odierna adunanza.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N.° .......447.......  Reg. Pubbl.

Il  sottoscritto Responsabile del servizio certifica, su conforme relazione del Messo, che copia del presente verbale
viene  pubblicato il giorno  27-12-2018 all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to PILA SANDRA



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
l’ente con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 19 del 26.09.2017 ha approvato il piano di
revisione straordinaria delle società partecipate ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 175/2016;
il comune di Maserà di Padova risultava titolare della partecipazione societaria in Centro Veneto
Servizi spa (ora Acquevenete) per una quota pari a 3,17% da considerare ai fini della
razionalizzazione periodica;
la suddetta deliberazione è stata pubblicata sul sito e trasmessa altresì al Ministero dell’Economia e
delle Finanze tramite l’applicativo informatico “Partecipazioni”;

RICHIAMATI:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui
all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che attribuisce
all’organo consiliare, tra l’altro:
a) le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società di capitali
(lettera e);
b) l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti,
sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g);

PREMESSO CHE ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. g, per partecipazione indiretta si intende la
partecipazione in una società detenuta da un'amministrazione pubblica per il tramite di società o altri
organismi soggetti a controllo da parte della medesima amministrazione pubblica;

PREMESSO CHE:
- l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società a partecipazione
pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 100 (di seguito TU), prevede che le
amministrazioni pubbliche debbano effettuare annualmente “un'analisi dell'assetto complessivo delle
società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette”;
- se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TU che impediscono il mantenimento della quota
societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o
soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”;
- in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 comma 2 impone la dismissione:
a) delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore a quello dei
dipendenti;
b) delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società
partecipate o da enti strumentali;
c) nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi sia la necessità di
aggregare società diverse, che svolgono attività consentite;
- il TU prevede anche la chiusura della società pubbliche il cui fatturato, nel triennio precedente, sia
risultato inferiore a 500.000 euro; Per esattezza, limiti ed anni di riferimento sono:
a) per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016-2018) il fatturato
medio è di almeno 500.000 euro annui;
b) il limite di almeno un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sul triennio 2017-2019 (articoli 20
comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies del TU);
- l’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un
servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi
precedenti”; Per tale ipotesi, l’articolo 26 (comma 12-quater) differenzia le modalità applicative e dispone
che per le sole
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società che gestiscono eventi fieristici, che gestiscono impianti di trasporto a fune o che producono energia
da fonti rinnovabili, si considerino i risultati dei cinque esercizi successivi all'entrata in vigore del TU
(2017-2021);
- infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non siano riconducibili ad alcuna
“categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del TU o che non soddisfino i “requisiti” di cui all'articolo 5,
commi 1 e 2, del TU;

PREMESSO CHE:
per regioni e province autonome, enti locali, camere di commercio, industria, artigianato e
agricoltura, università, istituti di istruzione universitaria e autorità portuali, la revisione del 2017
costituiva un aggiornamento del precedente “Piano operativo di razionalizzazione del 2015”
(comma 612, articolo 1, della legge 190/2014 per il quale l’ente ha adottato la Delibera nr.
19/2017;
entro il 31 dicembre 2018, l’art. 20 del D.Lgs 175/2016 ha imposto la revisione di tutte le
partecipazioni dirette ed indirette detenute dall’ente al 31 dicembre 2017 individuando quelle da
mantenere e quelle da dismettere in quanto non rientranti nelle categorie ammesse ovvero prive
dei requisiti che ne consentano il mantenimento o che abbiano registrato perdite negli ultimi 3
esercizi;
possono essere escluse solo le partecipazioni detenute da enti come ad es. i consorzi di enti locali
che sono a loro volta tenuti a redigere il piano;

CONSIDERATO CHE:
con atto notarile del  09.11.2017 è nata la società Acquevenete spa dalla fusione per
incorporazione di Polesine Acque spa in Centro Veneto Servizi  e che la quota di partecipazione del
Comune di Maserà di Padova è pari a 2,46%
la società gestisce il servizio idrico integrato si configura come società quotata ai sensi ed effetti
degli artt. 1 comma 5 e 2 comma 1 lett p) del D.Lgs 175/2016 avendo emesso strumenti finanziari
quotati nei mercati regolamentari;

PRESO ATTO pertanto delle partecipazioni in portafoglio, applicando i criteri dettati dal decreto legislativo
175/2016, l’ufficio preposto ha predisposto il Piano di razionalizzazione 2018 allegato alla presente
(Allegato A) che fa parte integrante e sostanziale dell’atto;

RILEVATO che questa assemblea, in attuazione dell’art. 20 del TU, intende fare proprio ed approvare il
predetto piano;

VISTO il parere del Revisore del Conti di cui all’allegato B;

Attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica (articolo 49 del TUEL);

Il Sindaco illustra l’argomento posto all’o.d.g.

Il Consigliere Gallocchiochiede chiarimenti sull’assenza del consorzio, e sugli utili di Acque Venete.

Il Consigliere Mastellaro chiede chiarimenti sui Consorzi.

Il Sindaco evidenzia che non è un obbligo la ricognizione dei Consorzi; mentre per gli utili di Acque Venete la
stessa indica - in bilancio - da una parte, le risorse destinate ai Comuni per interventi sociali (c.d. fondo
Foni), dall’altra parte, gli utili per porli in accantonamento finanziario.

Risultano presenti Consiglieri e votanti 12 (assenti Coppola).

Voti favorevoli: 11

Voti contrari: 1 (Gallocchio)
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DELIBERA

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del1.
dispositivo;

DI APPROVARE il Piano di razionalizzazione 2018 delle società pubbliche, Piano che si allega alla2.
presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A) confermando il mantenimento della
partecipazione all’interno della società Acquevenete spa;

DI PRENDERE ATTO delle decisioni di Acquevenete in merito alla volontà di dismettere alcune3.
società partecipate indirettamente dal Comune di Maserà di Padova dando atto che sarà cura
dell’ente informarsi sull’andamento delle procedure;

DI DARE ATTO che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla4.
regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL).

DI INVIARE copia della presente deliberazione alla competente Sezione regionale di controllo della5.
Corte dei conti se previsto

Il Presidente, chiede al Consiglio di dichiarare l'immediata eseguibilità del presente provvedimento. Il
Consiglio Comunale, presenti e votanti n. 12 consiglieri ( assente Coppola) , con  voti favorevoli n.11 voti
contrari 1 (Gallocchio)  espressi in forma palese per alzata di mano e accertati dagli scrutatori e proclamati
dal Sindaco/Presidente, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell' art.
134, comma 4, del Tuel 267/2000

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 17-12-2018 - COMUNE DI MASERA' DI PADOVA



Proposta di deliberazione

Oggetto:  RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si certifica l’effettivo svolgimento dell’istruttoria tecnica sull’argomento in oggetto, e si esprime - per quanto di
competenza - il seguente parere ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs n. 267/2000 :

parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to VOLPIN GIAMPAOLO

________________________________________________________________________________________________
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Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to VOLPONI GABRIELE F.to LUCCA MAURIZIO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità,
è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci
giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui al stessa E’
DIVENUTA ESECUTIVA  ai sensi del 3° comma dell’art.134  del D. Lgs. n. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PILA SANDRA

Maserà, li

NOTE:
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Società  

 Acquevenete spa 

Partecipazione diretta 

 

Acquevenete spa nasce con atto notarile del 9 novembre 2017 dalla fusione per incorporazione di Polesine Acque spa (PA) in 

Centro Veneto Servizi spa (CVS) e con effetti contabili e fiscali dal 01 gennaio 2017. 

La società gestisce il Servizio Idrico Integrato S.I.I. (servizio di acquedotto, di fognatura e di depurazione in tutte le loro fasi, 

concernenti l’attingimento dell’acqua grezza, la potabilizzazione, la distribuzione, nonché il trattamento delle acque reflue) in 

108 Comuni Soci. 

Precisato che acquevenete spa si configura quale “società quotata” ai sensi ed effetti degli artt. 1, comma 5, e 2, comma 1, lett. 

p), del d.lgs. n. 175/2016 c.d. decreto Madia - avendo emesso strumenti finanziari quotati nei mercati regolamentati (link di 

Borsa Italiana http://www.borsaitaliana.it/borsa/obbligazioni/segmento-professionale/emittente/1639.html?lang=it) - le 

disposizioni del citato decreto si applicano a acquevenete spa - e alle società da queste partecipate - “solo se espressamente 

previsto” (art. 1, comma 5, d.lgs. 175/2016). 

 

 

Informazioni ai fini della revisione ordinaria delle partecipazioni art. 20 del d.lgs. n. 175/2016 

Al 31/12/2017 società acquevenete spa  

Quota detenuta 

(*) Allegato prospetto dei 108 Comuni Soci con le relative 

partecipazioni 

Numero medio di dipendenti 297 

Numero Amministratori 7 

di cui nominati dall’Ente - 

Numero componenti organo di controllo 3 

di cui nominati dall’Ente - 

Costo del Personale  16.248.404 

Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 79.051.302 

Compenso degli amministratori € 70.643 

Compenso organi di controllo € 45.038 

Risultato d’esercizio al netto delle imposte € 2.935.487 

 

Ulteriori dati sono reperibili dal Bilancio al 31/12/2017 al seguente link: 

http://www.acquevenete.it/documents/20182/313003/Bilancio+acquevenete+al+31.12.2017/f3a750e3-7fca-4068-a6c9-

2344c4ed7157  
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http://www.acquevenete.it/documents/20182/313003/Bilancio+acquevenete+al+31.12.2017/f3a750e3-7fca-4068-a6c9-2344c4ed7157
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Al 31/12/2016 società ex CVS   

Quota detenuta 

(*) Allegato prospetto dei 59 Comuni Soci con le relative 

partecipazioni 

Numero medio di dipendenti 146 

Numero Amministratori 5 

di cui nominati dall’Ente - 

Numero componenti organo di controllo 3 

di cui nominati dall’Ente - 

Costo del Personale  € 7.876.816 

Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 79.051.302 

Compenso degli amministratori € 70.643 

Compenso organi di controllo € 45.038 

 

Ulteriori informazioni  

Risultati d’esercizio al netto delle imposte 

Anno 2013: € 1.054.749 

Anno 2014: €    497.784 

Anno 2015: € 2.144.821 

Anno 2016: € 1.181.855 

Fatturato (Ricavi delle vendite e delle prestazioni) 

Anno 2015: € 40.554.266 

Anno 2016: € 39.163.612 

 

Per comodità si riporta il prospetto delle informazioni fornite in data Settembre 2017 ai Comuni Soci in sede di revisione 

straordinaria delle partecipazioni art. 24 d.lgs. n. 175/2016 – con riferimento a Centro Veneto Servizi spa (CVS) 

Decisione dell’assemblea del 28/4/2015 da mantenere in quanto indispensabile al perseguimento delle finalità 

istituzionali degli Enti Locali 

Tipo di partecipazione Diretta 

Attività svolta Servizio Idrico Integrato 

Finalità perseguite e attività ammesse (art. 4 

e 26) 

 Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle 

finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1) 

 Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a) 

Motivazioni Il S.I.I. costituisce servizio pubblico essenziale per i cittadini del Comune. La 

gestione del servizio è affidata (congiuntamente, per un totale di 58 Comuni) 

a CVS dall'Ente d'Ambito Consiglio di Bacino Bacchiglione, con convenzione 

in house 

Condizioni art. 20 c. 2 Non sussistono presupposti 
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Al 31/12/2016 società ex PA  

Quota detenuta 

(*) Allegato prospetto dei 52 Comuni Soci con le relative 

partecipazioni 

Numero medio di dipendenti 149 

Numero Amministratori 3 

di cui nominati dall’Ente - 

Numero componenti organo di controllo 3 

di cui nominati dall’Ente - 

Costo del Personale  € 8.034.943 

Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 36.596.009 

Compenso degli amministratori € 32.213 

Compenso organi di controllo € 18.513 

 

Ulteriori informazioni  

Risultati d’esercizio al netto delle imposte 

Anno 2013: €    545.029 

Anno 2014: €      41.008 

Anno 2015: € 2.235.321 

Anno 2016: € 2.824.133 

Fatturato (Ricavi delle vendite e delle prestazioni) 

Anno 2015: € 40.645.291 

Anno 2016: € 36.596.009 
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(*) Allegato: Prospetto Comuni Soci acquevenete spa 

 

Comune Azioni % partecipazione 

Adria 744.216 0,29 

Agna 2.660.720 1,03 

Agugliaro 1.062.603 0,41 

Albignasego 16.018.207 6,20 

Alonte 1.004.506 0,39 

Anguillara Veneta 4.055.913 1,57 

Ariano nel Polesine 467.750 0,18 

Arquà Petrarca 1.573.699 0,61 

Arquà Polesine 1.195.728 0,46 

Arre 1.714.313 0,66 

Asigliano Veneto 719.910 0,28 

Badia Polesine 2.999.583 1,16 

Bagnoli di Sopra 3.325.900 1,29 

Bagnolo di Po 599.970 0,23 

Baone 2.639.670 1,02 

Barbona 656.760 0,25 

Bergantino 1.793.612 0,69 

Boara Pisani 2.092.370 0,81 

Borgo Veneto 5.581.618 2,16 

Bosaro 597.859 0,23 

Bovolenta 2.676.718 1,04 

Calto 1.973.011 0,76 

Campiglia dei Berici 1.482.762 0,57 

Canaro 557.304 0,22 

Canda 599.970 0,23 

Candiana 2.046.902 0,79 

Carceri 1.280.683 0,50 

Cartura 3.433.676 1,33 

Casale di Scodosia 4.092.119 1,58 

Casalserugo 4.620.054 1,79 

Castagnaro 1.199.828 0,46 

Castelbaldo 1.431.401 0,55 

Castelguglielmo 599.970 0,23 

Castelmassa 1.821.976 0,71 

Castelnovo Bariano 1.821.976 0,71 

Cavarzere 706.934 0,27 

Ceneselli 2.261.606 0,88 
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Comune Azioni % partecipazione 

Ceregnano 1.793.582 0,69 

Cinto Euganeo 1.748.835 0,68 

Conselve 7.615.890 2,95 

Corbola 211.575 0,08 

Costa di Rovigo 1.195.728 0,46 

Crespino 217.879,00 0,08 

Due Carrare 6.733.474 2,61 

Este 14.303.054 5,54 

Ficarolo 599.970 0,23 

Fiesso Umbertiano 742.806 0,29 

Frassinelle Polesine 371.403 0,14 

Fratta Polesine 599.970 0,23 

Gaiba 599.970 0,23 

Gavello 150.028 0,06 

Giacciano con Baruchella 599.970 0,23 

Granze 1.376.670 0,53 

Guarda Veneta 103.998 0,04 

Lendinara 3.599.392 1,39 

Loreo 77.645 0,03 

Lozzo Atestino 2.597.570 1,01 

Lusia 1.199.828 0,46 

Maserà di Padova 6.361.309 2,46 

Masi 1.524.861 0,59 

Megliadino San Vitale 1.665.476 0,64 

Melara 2.183.352 0,84 

Merlara 2.507.477 0,97 

Monselice 14.730.791 5,70 

Montagnana 7.929.114 3,07 

Occhiobello 1.671.120 0,65 

Orgiano 2.610.199 1,01 

Ospedaletto Euganeo 4.523.223 1,75 

Papozze 167.454 0,06 

Pernumia 3.154.975 1,22 

Pettorazza Grimani 111.385 0,04 

Piacenza d'Adige 1.231.004 0,48 

Pincara 185.901 0,07 

Pojana Maggiore 3.570.080 1,38 

Polesella 199.972 0,08 

Ponso 1.976.174 0,76 

Ponte San Nicolò 10.025.694 3,88 
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Comune Azioni % partecipazione 

Pontecchio Polesine 797.148 0,31 

Porto Tolle 1.030.945 0,40 

Porto Viro 734.853 0,28 

Pozzonovo 2.979.839 1,15 

Rosolina 318.832 0,12 

Rovigo 9.801.092 3,79 

Salara 597.545 0,23 

San Bellino 599.970 0,23 

San Martino di Venezze 1.793.581 0,69 

San Pietro Viminario 2.083.950 0,81 

Sant’Urbano 1.902.920 0,74 

Sant'Elena 1.487.813 0,58 

Sarego 4.588.057 1,78 

Solesino 5.971.465 2,31 

Stanghella 3.798.261 1,47 

Stienta 557.304 0,22 

Taglio di Po 462.904 0,18 

Terrassa Padovana 1.800.196 0,70 

Trecenta 1.199.828 0,46 

Tribano 3.412.627 1,32 

Urbana 1.881.028 0,73 

Val Liona 2.381.176 0,92 

 Vescovana 1.332.044 0,52 

Vighizzolo d'Este 787.270 0,30 

Villa Estense 2.025.852 0,78 

Villadose 1.992.871 0,77 

Villamarzana 797.148 0,31 

Villanova del Ghebbo 599.970 0,23 

Villanova Marchesana 104.978 0,04 

Vò 2.920.056 1,13 

Zovencedo 756.116 0,29 
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(*) Allegato: Prospetto Comuni Soci ex CVS 

 

Comune Azioni   % partecipazione 

Agna     2.660.720  1,33 

Agugliaro     1.062.603  0,53 

Albignasego   16.018.207  7,99 

Alonte     1.004.506  0,50 

Anguillara Veneta     4.055.913  2,02 

Arquà Petrarca     1.573.699  0,79 

Arre     1.714.313  0,86 

Asigliano Veneto        719.910  0,36 

Bagnoli Di Sopra     3.325.900  1,66 

Baone     2.639.670  1,32 

Barbona        656.760  0,33 

Boara Pisani     2.092.370  1,04 

Bovolenta     2.676.718  1,34 

Campiglia Dei Berici     1.482.762  0,74 

Candiana     2.046.902  1,02 

Carceri     1.280.683  0,64 

Cartura     3.433.676  1,71 

Casale Di Scodosia     4.092.119  2,04 

Casalserugo     4.620.054  2,30 

Castelbaldo     1.431.401  0,71 

Cinto Euganeo     1.748.835  0,87 

Conselve     7.615.890  3,80 

Due Carrare     6.733.474  3,36 

Este   14.303.054  7,13 

Grancona     1.460.869  0,73 

Granze     1.376.670  0,69 

Lozzo Atestino     2.597.570  1,30 

Maserà di Padova     6.361.309  3,17 

Masi     1.524.861  0,76 

Megliadino San Fidenzio     1.550.964  0,77 

Megliadino San Vitale     1.665.476  0,83 

Merlara     2.507.477  1,25 

Monselice   14.730.791  7,35 

Montagnana     7.929.114  3,96 

Orgiano     2.610.199  1,30 

Ospedaletto Euganeo     4.523.223  2,26 

Pernumia     3.154.975  1,57 
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Comune Azioni   % partecipazione 

Piacenza D'Adige     1.231.004  0,61 

Pojana Maggiore     3.570.080  1,78 

Ponso     1.976.174  0,99 

Ponte San Nicolò   10.025.694  5,00 

Pozzonovo     2.979.839  1,49 

San Germano Dei Berici        920.307  0,46 

Santa Margherita D'Adige     1.894.501  0,95 

Saletto     2.136.153  1,07 

San Pietro Viminario     2.083.950  1,04 

Sant'Elena     1.487.813  0,74 

Sant'Urbano     1.902.920  0,95 

Sarego     4.588.057  2,29 

Solesino     5.971.465  2,98 

Stanghella     3.798.261  1,89 

Terrassa Padovana     1.800.196  0,90 

Tribano     3.412.627  1,70 

Urbana     1.881.028  0,94 

Vescovana     1.332.044  0,66 

Vighizzolo D'Este        787.270  0,39 

Villa Esteste     2.025.852  1,01 

Vo'      2.920.056  1,46 

Zovencedo        756.116  0,38 
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(*) Allegato: Prospetto Comuni Soci ex PA 

 

Comuni Azioni % partecipazione 

Adria  299.966,03  1,28  

Ariano nel Polesine  188.533,00  0,81  

Arquà Polesine  481.954,07  2,06 

Badia Polesine  1.209.021,77  5,17  

Bagnolo Po  241.825,96  1,04  

Bergantino  722.939,24  3,10  

Bosaro  240.974,86  1,03  

Calto  795.248,09  3,41  

Canaro  224.628,76  0,96  

Canda  241.825,96  1,04  

Castagnaro  483.606,64  2,07  

Castelguglielmo  241.825,96  1,04  

Castelmassa  742.576,12  3,18  

Castelnovo Bariano  734.371,79  3,14  

Cavarzere  284.939,14  1,22  

Ceneselli  911.570,45  3,90  

Ceregnano  722.927,14  3,10  

Corbola  85.278,02  0,37  

Costa di Rovigo  481.954,07  2,06  

Crespino  87.819,11  0,38  

Ficarolo  241.825,96  1,04  

Fiesso Umbertiano  299.397,88  1,28  

Frassinelle Polesine  149.698,94  0,64  

Fratta Polesine  241.825,96  1,04  

Gaiba  241.825,96  1,04  

Gavello  60.470,65  0,26  

Giacciano con Baruchella  241.825,96  1,04  

Guarda Veneta  41.917,59  0,18  

Lendinara  1.450.782,80  6,20  

Loreo  31.295,96  0,13  

Lusia  483.606,64  2,07  

Melara  880.028,84  3,76  

Occhiobello  673.567,07  2,88  

Papozze  67.494,73  0,29 

Pettorazza Grimani  44.895,37  0,19  

Pincara  74.929,82  0,32  

Polesella  80.601,32  0,35  
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Comuni Azioni % partecipazione 

Pontecchio Polesine  321.301,26  1,38  

Porto Tolle  415.536,08  1,78  

Porto Viro  296.192,10  1,27  

Rosolina  128.509,41  0,55  

Rovigo  3.950.460,28  16,91  

Salara  240.848,50  1,03  

San Bellino  241.825,96  1,04  

San Martino di Venezze  722.926,74  3,10  

Stienta  224.628,77  0,96  

Taglio Po  186.579,69  0,80  

Trecenta  483.606,64  2,07  

Villadose  803.253,14  3,44  

Villamarzana  321.301,26  1,38  

Vilanova del Ghebbo  241.825,96  1,04  

Villanova Marchesana  42.312,88  0,18  
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Società  Centro Veneto Gestione Acque srl (CVGA) 

Società interamente controllata da acquevenete spa 

Partecipazione indiretta 

Decisione dell’assemblea del 28/4/2015 da mantenere  

 

Informazioni ai fini della revisione ordinaria delle partecipazioni art. 20 del d.lgs. n. 175/2016 

 

 Al 31/12/2016 Al 31/12/2017 

Numero medio di dipendenti 11 7 

Numero Amministratori 1 1 

di cui nominati dall’Ente - - 

Numero componenti organo di controllo - - 

di cui nominati dall’Ente - - 

Costo del Personale  € 323.802 € 364.229 

Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 1.198.489 € 1.060.154 

Compenso degli amministratori € 8.000 € 8.000 

   

Ulteriori informazioni   

Risultati d’esercizio al netto delle imposte  Anno 2013: € 10.066 

Anno 2014: €  6.162 

Anno 2015: €  7.951 

Anno 2016: € 13.477 

Anno 2017: €   3.110 

 

Fatturato (Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni) 

Anno 2015: € 1.253.533 

Anno 2016: € 1.198.489 

Anno 2017: € 1.060.154 

 

   

Per comodità si riporta il prospetto delle informazioni fornite in data Settembre 2017 ai Comuni Soci in 

sede di revisione straordinaria delle partecipazioni art. 24 d.lgs. n. 175/2016 

Tipo di partecipazione indiretta  

Attività svolta Attività afferenti il servizio idrico integrato: 

commercializzazione, su libero mercato, dei rifiuti liquidi 

industriali; efficientamento del ciclo attivo e del controllo di 

gestione in favore di CVS; servizi strumentali agli enti soci di 

CVS: servizio di gestione e efficientamento dell'illuminazione 

pubblica per il Comune di Monselice 

Finalità perseguite e attività ammesse (art. 4 e 

26) 

 Produce beni e servizi strettamente necessari per il 

perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 

1) 

 Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a) 
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Motivazioni Si attende la deliberazione dell’Assemblea Intercomunale di 

Coordinamento del 15/9/2017 in merito alla partecipazione. 

ha deliberato in merito alla partecipazione “che le attività 

strettamente connesse al ciclo idrico integrato (servizi afferenti 

il ciclo attivo e controllo di gestione di CVS spa) siano svolte 

direttamente da CVS spa, mentre il servizio “bottini” civili e 

industriali e gli altri servizi di interesse generale eventualmente 

individuati dai Comuni siano affidati alla partecipata, nei limiti 

e alle condizioni previste dalla normativa sui contratti pubblici” 

 

Condizioni art. 20 c. 2  Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle scolte da 

altre società o da enti pubblici strumentali (art. 20 c. 2 lett. c) 

CVGA Srl è società interamente partecipata da CVS, società 

quotata ai sensi del d.lgs. 175/2016 e pertanto è soggetta al testo 

unico solo laddove esplicitamente previsto per le società quotate 

di cui all'art. 2, comma 1, lett. p). Alla stessa non sono quindi 

applicabili gli artt. 4 e 24 del d.lgs. n. 175/2016. 

L’Assemblea Intercomunale di Coordinamento del 15/9/2017 ha 

deliberato “che le attività strettamente connesse al ciclo idrico 

integrato (servizi afferenti il ciclo attivo e controllo di gestione 

di CVS spa) siano svolte direttamente da CVS spa, mentre il 

servizio “bottini” civili e industriali e gli altri servizi di interesse 

generale eventualmente individuati dai Comuni siano affidati 

alla partecipata, nei limiti e alle condizioni previste dalla 

normativa sui contratti pubblici” 

Motivazioni 

Azioni da intraprendere 
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Società  Viveracqua scarl 

Partecipazione indiretta 

 

 

 

Informazioni ai fini della revisione ordinaria delle partecipazioni art. 20 del d.lgs. n. 175/2016 

 

Decisione dell’assemblea del 28/4/2015 da mantenere  

Quota detenuta 11,84% del capitale sociale (a seguito fusione di CVS e PA) 

Attività svolte Obiettivi: la creazione di sinergie fra i soci aderenti, l’ottimizzazione e la 

riduzione dei costi di gestione e il miglioramento dei servizi erogati. 

Viveracqua svolge le seguenti funzioni: 

 centrale di committenza per le società aderenti, allo scopo di apportate ai 

soci vantaggi economici grazie ad un maggiore potere contrattuale 

conseguente all’incremento della capacità d’acquisto e razionalizzazione 

dell’utilizzo delle attuali risorse 

 referente unico per le società aderenti nei rapporti con ARERA 

 referente unico con i finanziatori per favorire le migliori condizioni sui piani 

di sviluppo (es. operazione hydrobond I e II); 

 coordina gruppi di lavoro sulle principali aree operative delle società del 

servizio idrico integrato aderenti 

   

 Al 31/12/2016 Al 31/12/2017 

Numero medio di dipendenti 1 1 

Numero Amministratori 3 3 

di cui nominati dall’Ente - - 

Numero componenti organo di controllo 0 0 

di cui nominati dall’Ente - - 

Costo del Personale  € 36.759 € 42.142 

Compenso degli amministratori - - 

   

Ulteriori informazioni   

Risultati d’esercizio al netto delle imposte Anno 2013: € 3.099 

Anno 2014: € 8.840 

Anno 2015: € 9.660 

Anno 2016: € 5.174 

Anno 2017: €    824 

 

Ricavi delle vendite e delle prestazioni Anno 2015: € 623.968 

Anno 2016: € 839.731 

Anno 2017: € 473.607 
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Per comodità si riporta il prospetto delle informazioni fornite in data Settembre 2017 ai Comuni Soci in sede di revisione 

straordinaria delle partecipazioni art. 24 d.lgs. n. 175/2016  

Tipo di partecipazione indiretta 

Quota di partecipazione 6,07% 

Attività svolta Servizi di committenza (art. 4, c. 2, lett. e) e produzione di beni e servizi strumentali all'ente o 

agli enti pubblici partecipanti allo svolgimento delle loro funzioni (art. 4, c. 2, lett. d) 

Finalità perseguite e attività 

ammesse (art. 4 e 26)  

 Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento 

delle loro funzioni (art. 4, co. 2, lett. d) 

 Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e) 

Motivazioni I servizi prodotti dalla società attengono alla creazione di sinergie tra i soci aderenti - tutti 

gestori del servizio idrico integrato - volti alla ottimizzazione e alla riduzione dei costi di 

gestione e al miglioramento dei servizi erogati. In particolare, Viveracqua Scarl svolge servizi 

di committenza per i soci allo scopo di apportare agli stessi economie di scala e di scopo; è 

referente unico nei rapporti con AEEGSI e con i finanziatori nelle operazioni Hydrobond; 

coordina gruppi di lavoro sulle principali aree operative dei soci 

Condizioni art. 20 c. 2  Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti 

(art. 20, co. 2, lett. b) 

 Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e 

art. 26, co. 12-quinquies) 

Motivazioni  Viveracqua Scarl è società quotata ai sensi del d.lgs. 175/2016 pertanto è soggetta al testo unico 

solo laddove esplicitamente previsto per le società quotate di cui all'art. 2, comma 1, lett. p); 

alla stessa non sono quindi applicabili gli artt. 4 e 24 del d.lgs n. 175/2016 

Azioni da intraprendere Nessuna. La partecipazione è strategica e funzionale per la creazione di sinergie tra i soci 

aderenti - tutti gestori del servizio idrico integrato - volti alla ottimizzazione e alla riduzione 

dei costi di gestione e al miglioramento dei servizi erogati 
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Società  Ne-t by Telerete Nord Est srl 

Partecipazione indiretta 

 

Decisione dell’assemblea del 

28/4/2015 

da dismettere 

Informazioni ai fini della revisione ordinaria delle partecipazioni art. 20 del d.lgs. n. 175/2016 

 

Quota detenuta 6,21% del capitale sociale 

Attività svolte Alienazione della partecipazione: 

 Procedura ad evidenza pubblica; 

 Conclusione alienazione della partecipazione - atto notarile rep n. 62.949, 

racc. n. 21.162 del 31/7/2018 verso il corrispettivo di € 131.143,76 

  

Per comodità si riporta il prospetto delle informazioni fornite in data Settembre 2017 ai Comuni Soci in sede di 

revisione straordinaria delle partecipazioni art. 24 d.lgs. n. 175/2016 

Tipo di partecipazione indiretta 

Quota detenuta 6,21% del capitale sociale 

Attività svolta Progettazione, realizzazione, installazione, manutenzione e gestione di impianti 

e reti di telecomunicazione, di proprietà della società o di terzi, sia essi fissi, 

mobili o satellitari per servizi di comunicazione anche risultanti dall'evoluzione 

delle tecnologie; attività e prestazione di servizi connessi ai settori preindicati 

Finalità perseguite e attività ammesse 

(art. 4 e 26) 

Produce un servizio di interesse generale (art. 4. C. 2, lett. a) 

Motivazioni L'attività non è riconducibile ai vincoli di cui all'art. 4, comma 1, in quanto, pur 

gestendo un servizio di interesse generale, non è strettamente necessaria per il 

perseguimento di finalità istituzionali né proprie, né della partecipata CVS. CVS 

ha deliberato la cessione della partecipazione nella società 

Condizioni art. 20 c. 2  

Azioni da intraprendere Completare il processo di cessione della partecipazione nella società, già avviato. 

E' stato conferito mandato collettivo al socio di maggioranza di Telerete Nordest 

Srl per la dismissione della compagine azionaria complessivamente posseduta 

dagli altri soci. 
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Società Veneto Energie spa 

Partecipazione indiretta 

 

Decisione dell’assemblea del 

28/4/2015 

da dismettere 

Informazioni ai fini della revisione ordinaria delle partecipazioni art. 20 del d.lgs. n. 175/2016 

Quota detenuta 9,97% del capitale sociale 

Attività svolte Alienazione della partecipazione: 

 Procedura ad evidenza pubblica andata deserta; 

 Conclusione alienazione della partecipazione a seguito negoziazione diretta - 

atto notarile rep n. 63.196, racc. n.  21.313 del 15/10/2018 verso il 

corrispettivo di € 99.726 

  

Per comodità si riporta il prospetto delle informazioni fornite in data Settembre 2017 ai Comuni Soci in sede di 

revisione straordinaria delle partecipazioni art. 24 d.lgs. n. 175/2016  

Tipo di partecipazione Indiretta 

Quota detenuta 9,97% del capitale sociale 

Attività svolta Servizi nel campo della ricerca, produzione, approvvigionamento, 

trasformazione, utilizzo e recupero delle energie 

Finalità perseguite e attività ammesse 

(art. 4 e 26) 

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili 

(art. 4, co. 7) 

Motivazioni Pur rientrando l'attività prevalente nell'ipotesi di cui all'art. 4, comma 7, i Comuni 

soci di CVS hanno deliberato di dismettere la partecipazione in quanto non 

strettamente necessaria per il perseguimento delle finalità istituzionali né proprie, 

né della partecipata CVS 

Condizioni art. 20 c. 2 Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 

2, lett. d e art. 26, co. 12-quinquies) 

Azioni da intraprendere Completare il processo di cessione della partecipazione societaria 
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Società  Pronet srl in liquidazione 

Partecipazione indiretta 

 

Decisione dell’assemblea del 

28/4/2015 

da dismettere 

  

Informazioni ai fini della revisione ordinaria delle partecipazioni art. 20 del d.lgs. n. 175/2016 

 

Quota detenuta 15,69% del capitale sociale 

Attività svolte Concluse tutte le procedure da parte di acquevenete spa; in attesa del bilancio 

finale di liquidazione e del piano di riparto. 

Si stima la conclusione della procedura entro il 31/12/2018 

  

Per comodità si riporta il prospetto delle informazioni fornite in data Settembre 2017 ai Comuni Soci in sede di 

revisione straordinaria delle partecipazioni art. 24 d.lgs. n. 175/2016 

Tipo di partecipazione Indiretta 

Attività svolta Procedura di scioglimento e liquidazione in corso 

 

Finalità perseguite e attività ammesse 

(art. 4 e 26) 

 

Motivazioni La società è già in liquidazione 

Condizioni art. 20 c. 2 La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 

(art. 20, co. 2, lett. a) 

Azioni da intraprendere Completare la procedura di liquidazione della società. 
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